
1

ANO: 03  N°: 850
SÁBADO

17 DE AGOSTO DE 2019
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2019
Processo Administrativo nº 6351/2019

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais de consumo 
Odontológicos (1ª parte) destinados a Coordenação de Saúde Bucal – 
Secretaria Municipal de Saúde de Quissamã.
VALOR ESTIMADO: R$ 153.916,41
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 28/08/2019 – 
09:00 horas.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 
(uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 
às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 
08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, 
ou através do download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 16 de agosto de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



2 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  17 DE AGOSTO DE 2019 | EDIÇÃO: N° 850

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  N° 17.693/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença Maternidade da senhora RENATA DOS SANTOS

AZEVEDO, Diretor do Departamento de Programas Esportivos, mat. n° 6485, no

período de 16.08.2019 a 14.10.2019, lotada na Controladoria Especial de Esporte e

Juventude, conforme processo n° 8333/2019, de acordo com a Lei Municipal n°

1.131 de 24/10/2009.

 Gabinete da Prefeita, 14 de agosto de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 17.695/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: designar a servidora DENISE PESSANHA, mat. 433, para responder

como  membro  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  e  Comissão  de  Pregão

Presencial, em substituição a servidora QUELEN MOREIRA DE SOUZA, mat. n°

2363, lotadas na Secretaria Municipal de Administração, no período de 15 a 29 de

agosto de 2019, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 15 de agosto de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE”
TOMADA DE PREÇOS Nº006/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5959/2019

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, no uso de suas atribuições 
legais, avisa aos interessados que o referido certame licitatório, correspondente 
à Tomada de Preços nº 006/2019 (Contratação de empresa especializada 
para Construção de ciclovia no canteiro central da Avenida Fernando Caldas 
Carneiro da Silva e ciclofaixa na Rua Bento Francisco Ramos e Rua Barão de Vila 
Franca interligando com a ciclovia existente na RJ, com abertura prevista para 
19/08/2019, às 09:00 horas, foi adiado “sine die”, tendo em vista a necessidade 
de serem feitas modificações no respectivo edital.

 Quissamã (RJ),16 de agosto de 2019.

Donato Tavares de Souza

Presidente da Comissão Especial de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE”
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2018 

     Processo Administrativo nº 5934/2017

       O Município de Quissamã, através da Comissão de Seleção do 
Chamamento Público n.º 001/2018, torna público, que em decorrência 
de impugnação do instrumento convocatório n.º 001/2018, através 
do processo n.º 8502/2019, fica adiado “SINE DIE” o recebimento 
das propostas correspondente ao Edital de Chamamento Público n.º 
001/2018, cujo objeto consiste na celebração de futuro CONTRATO 
DE GESTÃO, a ser firmado com entidade privada, sem fins 
lucrativos, qualificada como Organização Social na área de saúde, 
perante o Município de Quissamã para a Gestão, Operacionalização 
e Execução das Ações e Serviços de Saúde do Hospital Municipal 
Maria Mariana de Jesus, da Unidade de Pronto Atendimento Mário 
Barros Wagner, localizada em Barra do Furado e do Centro de Saúde 
Benedito Pinto das Chagas.

Quissamã/RJ, 16 de agosto de 2019.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros 
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 ERRATA  AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLCIO Nº 
001/2018

Processo Administrativo n.º 5934/2017

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Comissão de Seleção, 
torna público, para conhecimento dos interessados, as alterações 
realizadas no Edital de Chamamento Público n.º 001/2018, ujo 
objeto consiste na celebração de futuro CONTRATO DE GESTÃO, 
a ser firmado com entidade privada, sem fins lucrativos, qualificada 
como Organização Social na área de saúde, perante o Município de 
Quissamã para a Gestão, Operacionalização e Execução das Ações e 
Serviços de Saúde do Hospital Municipal Maria Mariana de Jesus, da 
Unidade de Pronto Atendimento Mário Barros Wagner, localizada em 
Barra do Furado e do Centro de Saúde Benedito Pinto das Chagas.

1 -  Consta do Edital a ordenação n.º 001/2019, passando-se a ler: 
Edital de Chamamento Público n.º 001/2018.

Quissamã/RJ, 16 de agosto de 2019

SIMONE FLORES SOARES DE OLIVEIRA BARROS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE



3D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  17 DE AGOSTO DE 2019 | EDIÇÃO: N° 850

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 047.27.0020.0 UNIDADE Lanche contendo:  sanduíche de pão fatiado com queijo e presunto, 01 copo (290ml) de
bebida a base de guaraná natural -  

2.520,0000 10,7500 27.090,0000

002 047.27.0021.0 UNIDADE Quentinha contendo no mínimo: Arroz, farofa, filé de frango ou carne, verduras/legumes
cozidos, em embalagem apropriada, pesando no mínimo 600g,  acompanhada de 01 copo
(290ml) de bebida a base de guaraná natural e de talheres descartáveis (garfo - e faca)

2.160,0000 17,5500 37.908,0000

003 048.07.0545.0 UNIDADE Água mineral sem gás copo com 200ml -  5.400,0000 1,2000 6.480,0000OASIS
Total para este Fornecedor: 71.478,00003

Total para esta Solicitação: 71.478,0000

© Tecnologia Global Ltda.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

FATO GERADOR: Solicitação n° 1737/2019 – Processo n° 5332/2019 - Pregão Presencial para Registro de 
Preços n° 114/2019.
REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Governo - SEGOV.
OBJETO: Registro de Preço para contratação de empresa para fornecimento de lanches, quentinhas e 
bebidas para atender o Projeto “Prefeitura Presente” em diversos bairros e localidades do município de 
Quissamã, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Em 12 (doze) meses.
INÍCIO: 29/07/2019
TÉRMINO: 29/07/2020
VALOR TOTAL: R$ 71.478,00 (setenta e um mil, quatrocentos e setenta e oito reais).
A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 16 de agosto de 2019.

Márcio Oliveira Pessanha
Secretário Municipal de Governo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã – RJ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE
REGISTRO
DE PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
REGISTRADO

R$

098/2019
ROBSON N. OLIVEIRA

DUTRA BUFFET 05.659.399/0001-30 71.478,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 1737/2019 – Processo nº 5332/2019 - 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 114/2019.

REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Governo - SEGOV.

OBJETO: Registro de Preço para contratação de empresa para fornecimento

de lanches, quentinhas e bebidas para atender o Projeto “Prefeitura Presente”

em diversos bairros e localidades do município de Quissamã, conforme termo

de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO DE VIGÊNCIA: Em 12 (doze) meses.

INÍCIO: 29/07/2019

TÉRMINO: 29/07/2020

VALOR TOTAL: R$ 71.478,00 (setenta e um mil, quatrocentos e setenta e oito

reais).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas 

tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 16 de agosto de 2019.

Márcio Oliveira Pessanha
Secretário Municipal de Governo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita


